Ti sia gradita, Signore, l'offerta che ti presentiamo, e santifica i doni che ti offriamo perché siano santificati; affinché in questo giorno, nel quale il beatissimo presule Martino è stato commemorato nel suo glorioso transito, sia da te concessa a tutti noi la remissione dei peccati. Amen.

L'orazione chiede che nel giorno della memoria del glorioso transito di Martino sia dato a tutti i presenti il perdono dei peccati. Sembra, a prima vista, una petizione consueta che può trovare spazio in qualunque celebrazione. Se ciò è sempre sostanzialmente vero, perché sempre la Chiesa chiede per i fedeli il perdono dei peccati dalla divina misericordia, ciò è particolarmente adatto nel giorno festivo di Martino. È il momento in cui, dopo le parole consacratrici del Signore sul Pane e sul Calice del Vino, la Liturgia chiede che i Doni vengano santificati e diventino per tutti sorgente di benedizione e di grazia celeste.

In questo normale contesto liturgico, parrebbe inutile cercare ispirazione nella memoria storica; eppure, forse, a chi componeva l'Orazione era presente il testo dell'Epistola II di Sulpicio, che riferisco in parallelo:

«*Memoria*»

(Visigotico, *Post Pridie*)

«... Ut in hoc die, quo beatissimus praesul Martinus glorioso transitionis evocatus est obitu, donetur a te nobis omnibus indulgentia peccatorum».

«*Storia*»

(SULPICIO, *Ep. II, 17-18*)

«Quid tamen fiet, frater? Quod mihi ipse sum conscius, conscendere arduum illud iter ac penetrare non potero: ita sarcina molesta me praegravat et peccati mole depressum, negato in astra conscensu, saeva miserabilem ducit in tartara. Spes tamen superest, illa sola, illa postrema, ut quod per nos obtinere non possumus, saltem pro nobis orante Martino mereamur».

L'intercessione di Martino per il perdono dei peccati è esplicita in Sulpicio, implicita nel Visigotico: il quale tuttavia, ricordando il giorno della morte di Martino, chiede questa grazia nel contesto celebrativo del Santo, implicitamente per sua intercessione.

Sono ampliate soltanto le prospettive: ciò che Sulpicio sperava per sé, la Chiesa lo chiede e lo attende per tutti i presenti alla celebrazione, e forse, con orizzonte allargato, per tutta la Chiesa locale («*donetur nobis omnibus indulgentia peccatorum*»).

8. AD ORATIONEM DOMINICAM

Deus, qui animam viri sancti ac confessoris tui Martini, soluta carnali compage, celesti conlocasti in requie, ut tuorum consors existeret angelorum, qui vita calcaverat mundum; essetque paradisi possessor, qui heremi extiterat habitator; haberetque celestis gloriam vite, qui increpato diabolo triumphaverat in morte: tu nos predicti viri obitus memoriam celebrantes, actu placabiles, cogitatione facito esse felices; quo nec opere, nec cogitatione sordentes, et corde et lingua proclamemus ad te, ita dicentes: Pater noster.